
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  994  DEL  11/11/2022

OGGETTO

ACQUISTO DI MATERIALE ELETTORALE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI 
DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA TRAMITE ORDINE DIRETTO SU MEPA.



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  25/01/2022,  successivamente 
modificato con i decreti del Presidente n. 36 del 17/03/2022, n. 83 del 13/06/2022 e n. 217 
del 30/09/2022,  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2022 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Visto  l'art.  1  della  la  Legge  7  aprile  2014  n.56  recante  “Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni” e in particolare:

• il comma 59 che determina in quattro anni la durata del mandato del Presidente 
della Provincia;

• i commi da 58 a 64 che disciplinano le modalità di svolgimento della consultazione 
elettorale per l'elezione del Presidente della Provincia;

• il comma 72 lett. b) che, come da condivisa interpretazione ministeriale, prevede 
che le elezioni si tengano entro 90 giorni dal termine del mandato e pertanto entro il 
29/01/2023;

considerato che:
• l’art.  1  c.  60  della  l.  56/2014  prevede  che  sono  eleggibili  a  Presidente  della 

Provincia i sindaci della provincia, il cui mandato scada non prima di diciotto mesi  
dalla data di svolgimento delle elezioni;

• è  risultato  opportuno  individuare  una  data  delle  elezioni  che,  secondo  una 
interpretazione  costituzionalmente  orientata  della  predetta  norma,  consenta  alla 
maggior parte dei sindaci di esercitare i propri diritti  di elettorato passivo, tenuto 
conto che il turno generale delle elezioni amministrative è avvenuto il 26/05/2019 
con  proclamazione  degli  eletti  non  antecedente  il  27/05/2019  e  pertanto  al  
27/05/2024 avrà termine il mandato per n. 32 eletti nella Provincia di Reggio Emilia;

• è stata individuata per lo svolgimento delle elezioni la data di sabato 26 novembre 
2022  dando  atto  che  risulteranno  in  tal  modo  eleggibili  i  sindaci  la  cui  
proclamazione è avvenuta successivamente al 26/05/2019;

visti:
• la Circolare n.32 in data 1° luglio 2014 del Ministero dell’Interno che disciplina il 

procedimento elettorale degli organi della Provincia;
• il  Manuale  operativo  per  le  elezioni  del  Presidente  e  del  Consiglio  provinciale 

approvato  con  decreto  presidenziale  n.  181  del  24/10/2016  e  successivamente 
modificato con decreto n. 109 del 10/09/2018;

visto che
con decreto del Presidente della Provincia 17 ottobre 2022 n. 230 sono stati indetti i comizi 
elettorali per l'elezione del Presidente della Provincia nella giornata di sabato 26 novembre 
2022 dalle ore 08,00 alle 20,00;

Considerato che:

Determinazione N. 994 del 11/11/2022 
pag. 2/5



• è necessario procedere all'acquisto del materiale per lo svolgimento della suddetta 
tornata elettorale concernente, nello specifico di:
◦ n. 650 schede così suddivise per colore a seconda delle fascia di popolazione 

dei comuni;
◦ n. 20 schede di colore azzurro – fascia a) fino a 3000 abitanti
◦ n. 140 schede di colore arancione – fascia b) da più di 3000 a 5000 abitanti
◦ n. 245 schede di colore grigio – fascia c) da più di 5000 a 10000 abitanti
◦ n. 200 schede di colore rosso – fascia d) da più di 10000 a 30000 abitanti
◦ n. 45 schede di colore viola – fascia f) da più di 100000 a 250000 abitanti
◦ n . 2 tabelle di scrutinio;  

• nell'ambito  del  programma  "Acquisti  in  Rete  della  PA",  attuato  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze attraverso la gestione di Consip S.p.A, non è attiva 
alcuna convenzione relativa alla modulistica necessaria per le elezioni, la quale non 
è presente  altresì in convenzione Intercent-ER;

• per l'individuazione del  fornitore di  tale materiale  si  è stabilito di  procedere con 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  51,  comma  1,  n.  2,  par,  2.1  della  legge 
108/2021,  previa  indagine  di  mercato,  procedendo,  una  volta  individuato  il 
preventivo  più  congruo  a  seguito  dell'indagine  predetta,  con  Ordine  diretto  sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• a seguito di pubblicazione dell'avviso pubblico d’indagine di mercato e contestuale 
richiesta di preventivo, è stata presentata una sola offerta della ditta MAGGIOLI 
S.P.A.,  con sede a Santarcangelo di  Romagna (RN),  Via del  Carpino 8,  P.  IVA 
02066400405,  che si  ritiene congrua in  relazione alla  tipologia di  prodotto  e  ai 
prezzi di mercato;

si  intende  quindi  acquistare  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA) i seguenti prodotti della medesima ditta Maggioli:

• n.  650 schede,  suddivise  per  colore  a  seconda delle  fascia  di  popolazione dei 
comuni, (codice prodotto ICARU7050CP) al costo unitario di € 0,48 e n. 2 tabelle 
(codice prodotto ICARU7050P12) al costo unitario di € 35,00;

atteso che:
• ai  sensi  del  D.lgs.vo n. 81/2008 non si  procederà alla redazione del  DUVRI,  in 

quanto trattasi di mera fornitura;
• si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e 
integrazioni;

• la spesa € 466,04, IVA compresa, verrà impegnata alla Missione 01, Programma 
01, Codice del Piano dei Conti 1.03.01.02.010 del Bilancio di Previsione 2022-2024 
annualità 2022, ed al corrispondente capitolo 44/3, del PEG 2022, con esigibilità 
anno 2022;

• il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 
136/2010,  come modificata dal  D.L.  187/2010,  per  la gestione del  contratto è il  
seguente: CIG: Z56387B9FF;

• l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R01G1OG1 del PEG 2022;
• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.vo  n. 

Determinazione N. 994 del 11/11/2022 
pag. 3/5



50/2016,  è  il'ing.  Ilenia  Incerti,  responsabile  della  U.O.  Sistemi  Informativi,  del 
Servizio Bilancio.

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

DETERMINA

di acquistare dalla ditta MAGGIOLI S.P.A., con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), 
Via del Carpino 8, P. IVA 02066400405 n. 650 schede, e n. 2 tabelle, materiale elettorale 
necessario  per  l'elezione  del  Presidente  della  Provincia,  mediante  Ordine  diretto 
nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

di impegnare € 466,04, IVA compresa, alla Missione 01, Programma 01, Codice del Piano 
dei  Conti  1.03.01.02.010  del  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  annualità  2022,  ed  al 
corrispondente capitolo 44/3, del PEG 2022, con esigibilità anno 2022;

di dare atto che:
• il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z56387B9FF;
• l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R01G1OG1 del PEG 2022;

di dichiarare che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.vo 
n. 50/2016, è l'ing. Ilenia Incerti, responsabile della U.O. Sistemi Informativi, del Servizio 
Bilancio;
di  autorizzare  la  responsabile  della  U.O.  Sistemi  Informativi  del  Servizio  Bilancio  ad 
emettere l'ordinativo per l'acquisto del suddetto materiale;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:

• il fine del contratto che si andrà a stipulare è finalizzato a garantire lo svolgimento 
delle elezioni del presidente della Provincia;

• l'oggetto riguarda l'acquisto di materiale e documentazione elettorale;
• le clausole essenziali  sono quelle inerenti  al  prezzo, al  termine per la consegna 

della fornitura, alle modalità di pagamento, clausole tutte contenute nell'ordine fatto 
all'impresa fornitrice;

• il contratto verrà stipulato in modalità elettronica secondo il modello predisposto dal 
MEPA;

• le modalità di scelta del contraente sono quelle sopra indicate.

Determinazione N. 994 del 11/11/2022 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 11/11/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 994 del 11/11/2022 
pag. 5/5


